wird. Er stirbt aber schon am 8. Dezember 1560, während Richwein noch in Groningen um Mitte September vom Tode ereilt wird. Als des letzteren Nachfolger in Münster ernannt Fürstbischof Bernhard von Raesfeld am 9. Okt. 1560 Dietrich von Hamm, dagegen auf Vorschlag des Pastors, der Bürgermeister und Kirchenräte tom Dame (= Appingadam) vom 6. Januar 1561

- 1561 Januar 18 Adrian von Twickel zum Offizial in Friesland. Er ist am 13. Juli 1564 noch im Amte. Weil er der Religion halber verdächtig ist und, da er selbst in Dokkum, also Diözese Utrecht, wohnt, die Offizialatsgeschäfte durch Johannes Krytt, Kommissar zu Usquert, verrichten lässt, beantragt die spanische Regierung beim münst. Bischofe
- 1564 Juli Gerhard Wernink, Pastor zu Middelstum, zu ernennen. 1564 ff. ist er im Amte als letzter münsterischer Offizial und Archidiakon in Friesland; von der spanischen Regierung gestützt waltet er noch 1577 als Offizial.

<sup>1)</sup> Auch wohl schon für das beginnende 13. Jahrhundert; vergl. W. II. B. III Nr. 26 Anm. Sollte nicht auch der im 13. Jahrh. mehrfach begegnende praepositus Frisiae (vergl. z. B. W. II. B. III Register; dazu VIII Nr. 882 zum J. 1314 praepositura Frisiae) Archidiakon für Friesland gewesen sein? Zedenfalls ist er nicht identisch mit dem späteren praepositus = decanus, dem Inhaber einer sedes synodalis = Propstei. Für das 15. Jahrh. ist zu vergleichen H. Reimers, Friesische Papsturkunden aus dem Bati. Archiv, Leeuwarden 1908.

fischen Offizial wahrnehmen. So erklärt es sich, wenn es in der Urkunde von 1559 Juli 15, durch die der Elekt Bernhard von Raesfeld nach dem Tode des bisherigen Offizials von Friesland Gottfried Ludolphi, Pfarrers in Middelstum, den Johannes Richwein, iurum licentiatus et curiae Monasteriensis offitialis generalis, zum officialis terrarum Phrisiae ernannt, heißt: . . . te in nostrum officiale et iudicem ordinarium necnon vice et auctoritate nostra in archidiaconum dictarum terrarum Phrisiae Monasteriensis diocesis creandum, deputandum et ordinandum duximus . . . dantes et concedentes tibi plenam et omnimodam potestatem, facultatem et auctoritatem, omnes et singulos cuiuscunque sexus, status et conditionis homines, nobis seu potius nostrae jurisdictioni predictae de iure vel consuetudine subiectos, toties quoties opus fuerit, citandi, monendi, rebelles et inobedientes excommunicandi et in poenas tam ecclesiasticas quam pecuniarias incidisse declarandi, absolvendi, sententiasque tam interloquutorias quam diffinitivas ferendi et promulgandi, decernendi aliasque iuxta iuris communis dispositionem ac praedictarum terrarum Phrisiae nostre diocesis laudabilem stylum et consuetudinem procedendi, et per hec iurisdictionem nostram ordinariam seu ecclesiasticam in illis, quae ad forum ecclesiasticum et offitiale nostrum dictarum terrarum Phrisiae pro tempore quomodolibet spectare et pertinere dinoscuntur, plenarie et libere exercendi; ulterius quascunque personas spirituales sive ecclesiasticas vel clericos ad ecclesias seu quecunque beneficia ecclesiastica tibi tamquam archidiacono vice et auctoritate nostra presentatas vel presentatos investiendi et instituendi eorumque debite fidelitatis et alia si quae sint juramenta recipiendi, excessusque synodales ac alios contra edicta seu mandata nostra et predecessorum nostrorum perpetratos corrigendi; et quatenus opus fuerit, unum vel plures commissarium vel commissarios istius mandate nostrae jurisdictionis subdelegandi ac iura istius recuperandi et conservandi; et generaliter omnia et singula iuxta edicta seu mandata nostra et antecessorum nostrorum visitandi, faciendi, decernendi, gerendi et exercendi, quae in premissis et circa ea necessaria fuerint et quae ad prefatum offitialatum seu verius iurisdictionem nostram predictam pertinere dinoscuntur quaeque verus et legitimus offitialis et commissarius generalis loci predicti facere et exercere poterit et ad illius officium pertineant quovis modo; decernentes quicquid per te in premissis et circa ea actum et gestum fuerit, sumnum robur et auctori-

tatem obtinere debere, presentibus tamen ad revocationem nostram et non ulterius duraturis . . .<sup>1)</sup>

Einen zusammenfassenden Überblick über die geistlichen Hoheitsrechte des Bistums Münster in Friesland um die Mitte des 16. Jahrhunderts gewährt der nachstehende Bericht, den der frühere Offizial Albert Mumme, der selbst viele Jahre lang das Amt versehen hatte, um das Jahr 1553 an den Propst von St. Mauritz und Domkellner Bernhard von Raesfeld, den späteren Bischof, auf dessen Wunsch hin sandte.<sup>2)</sup>

Der hochverdiger Fürst, myn genediger her van Munster, heft in Groninger lande vyff pravestien und eyn personait (welche myn gerechideit dem pravestien gelich) tho conferiren, nemlich Fermessum, Coppersum, Usquardt, Lehens, Hümmers und Baffloe personait.

Toe Fermessum was by myner tydt pravest Boele Ripperda, hadde de pravestie van eynen bischope van Munster entsangen.

Toe Coppersum was by myner tydt pravest Ulfart Sibrandi, welche vor irst durch dem herzogen van Gelre intrudirt, dar nach dannoch (we ic berichtet) van eynen bischop van Munster de pravestie entsangen.

<sup>1)</sup> Archiv des Generalvikariats (vgl. u. S. 288) fol. 1. Am Rande: Mutatis mutandis in personam Egberti Mersma pastoris in Nienkerke et commissarii in Oldenhove (der von Richwein zum friesischen Offizial 1559 Aug. 11 bestellt wird; siehe S. 282). Eodem modo in personam Cornelii Quindt pastoris in Maiori Manterna, sub dato 1560 Sept. 23 (siehe S. 282). — Auf fol. 2: Forma investiture. Archidiaconus terrarum Phrisiae Monasteriensis diocesis notum facimus . . . quod nos N. . . . investimus et instituimus . . . In quorum fidem et testimonium sigillum archidiaconatus dictarum terrarum Phrisiae . . . presentibus est appensum. Datum anno Domini 1559 die. Forma juramenti talis est. Ego N. promitto et juro, quod . . . domino Bernhardo electo et confirmato ecclesiae Monasteriensis ac gratiae suae successoribus . . . ac reverendissimae gratiae suae officiali et commissariis . . . velim esse obediens et fidelis usw., also Eid der Investierten. fol. 2v: Juramentum officialis terrae Phrisiae. Ego N. promitto et juro, quod . . . domino Bernhardo electo et confirmato ecclesie Monasteriensis ac g. s. successoribus . . . velim esse obediens et fidelis . . . Item quod jura, bona, redditus, proventus officiatus et archidiaconatus reverendissimi domini Bernhardi electi . . . in terris Phrisiae fideliter conservare et perdeperita pro posse repetrere velim necnon cetera ac alia quecumque agere, facere ac prestare, que discretum et justum officiale ac archidiaconum reverendissimi domini mei memorati de jure ac aequitate facere convenit ac decet . . .